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ÖP
tema 1 DESIGN
Världens vackra villor

Gravvårdar i glas

Hus med växthusprotes

P-huset som alla gillar



MAUD
SPENCER

SA FORT DET VAR

NÅGOT ARRANGEMANG

BYGDEN - IDROTT

JULFESTER OCH

LIKNANDE, VAR JAG

DÄR MED MITT BORD

OCH HADE KIOSK.



profilen

~erfa~d~gt prisad
för s~ff ~edarskap
När Maud Spencer föddes i Luleå november 1964 uppmärksammades detta
på första sidan i Norrländska Socialdemokraten, NSD. Rubriken löd: Familj
med baby bor i uthus. “Det låter kanske hemskare än det var. Mamma var 17
år och pappa 21. Det var stor bostadsbrist och egentligen inte så märkvärdigt
då. Jag själv minns ju inget av detta och ganska snart därpå fick vi en riktig
lägenhet”, berättar Maud som idag hunnit bli 46 år och chef för familjeföre
taget Svalson i Öjebyn utanför Piteå. Ett företag som rönt stora framgångar
både i Sverige och utomlands med sina eldrivna skjutluckor.

När Maud skulle börja skolan hade lillebror

Linus fötts och familjen bosatt sig i Fjällsta

utanför Östersund. Pappa Bill jobbade för FFV

med att konstruera fångstnät åt flygplan sa att de

inte skulle rulla av landningsbanan. Mamma Maj

jobbade åt Statistiska centralbyran, SCB, med

telefonintervjuer. Maud själv jobbade ocksa, inte

bara med läxor, utan var tidigt igång med att hitta

på affärsidéer.

— Jag startade framför allt kiosker i parti och

minut. Där sålde jag popcorn, saft, teckningar

och allt möjligt. Så fort det var något arrange

mang i bygden — idrott, julfester och liknande var

jag där med mitt bord och hade kiosk. Det var

rätt lönsamt, jag hade ju inga stora omkostnader

om man inte räknar med arbetstiden.

FÖRST MODESVÄNGEN

Maud tillhör inte den överdrivet sentimenta

sorten, men det sprider sig ända ett minnets

leende över hennes ansikte när hon minns

barndomen.

— Ja, och alla som kände mig da förstod nog

at vilket håll det barkade, konstaterar hon och

tänker affärer och företagsledning.

1 skolan gick det sadär, det var egentligen

bara matematiken som hon klarade med bravur.

Gymnasiet blev också mest en transportsträcka

mot det verkliga livet. Och direkt efter examen

for hon till Grekland. Sökte och fick jobb pa

hotell i Aten. Träffade där sin blivande make, en

skotte, därav namnet Spencer. Efter nagra

perioder som olivplockerska och hotell-allt-i-allo



profilen MAUD SPENCER

DÅ GICK SWEDEAIR 1 KONKURS, JAG OCH MIN MAN

SKILDES OCH RÄNTAN GICK UPP TILL 500 PROCENT

DET VAR EN TUFF OCH ELÄNDIG TID 1 MITT LIV

i Israel flyttade hon först till England och sedan

till Sverige och Lulea.

— Men här fick jag inga bra jobb, bara disk,

städ och sadant sa da bestämde jag mig för att

öppna en »kiosk” igen. Fast nu blev det en

modeaffär i Luleå London shop. Jag köpte

kläder i England och importerade hit. Det gick

bra genast och jag fick anställa tre expediter,

berättar hon.

SEDAN UPP 1 LUFTEN

1 samma veva hade hon sökt jobb som flygvär

dinna. Hon fick jobbet pa Swedeair och så kom

hon att både vara flygvärdinna, driva modeaffär

och dessutom passade hon pa att ta med delar av

kollektionen och sälja till andra affärer på de

destinationsorter flygbolaget flög till.

— Det låter kanske jäktigt och sa, men det

passade, mig perfekt! Jag trivdes jättebra. Jag

gillar ju att resa och att träffa folk och så lärde jag

mig mycket om service den här tiden. Man kan

nog säga att jag formades ganska rejält av det här.

Maud sag och märkte att hon gillade också

det genomorganiserade systemet med personal-

handbok och skriftliga rutiner, något som hon

ocksa har tagit med sig detta till Svalson.

— Vi ska ha en tydlig organisation och vi ska

ge perfekt service, både gentemot kunderna och

gentemot varann på arbetsplatsen, understryker

hon.

OCH SÅ BARN

När Maud insag att det var dags att skaffa barn,

kunde hon förstås inte ha alla tre jobben. Så hon

salde affären och stod kvar som anställd när

förste sonen John föddes 1992. Namnet betyder

»Gåva från gud» och för Maud som inte hade

haft lätt att bli gravid var han precis detta. Maud

stannade för en gangs skull upp i tillvaron och

blev hemmavid.

Då gick Swedeair i konkurs, jag och min

man skildes och räntan gick upp till 500 procent.

Det var alltsa en tuff och eländig tid i mitt liv.

Men jag spottade i nävarna och fick så smaning

om jobb på TBV som lärare i projektmetodik,

personlig utveckling och engelska.

Där pa TBV träffade hon sin nuvarande man,

Krister Hammarberg. Han var också lärare. Och



Som enda kvinna sitter Maud med i Svenskt

Näringslivs Skattekommission, ett uppdrag

som inspirerar henne att tänka i nya banor

även för Svalsons utveckling.

fakta Maud
Maud Spencer. Ålder: 46 år. Familj: Krister, sambo. Sönerna John 17 år och Erik ii år samt katterna

Cronos och Flux. Aktuell: VD för Svalson, Årets Ledare i Norrbotten 2006, Årets Piteåkvinna 2007 Årets
Norrlandsbjörn 2O0’7~ ledamot i Skattekommissionen inom Svenskt Näringsliv. Äger och leder Svalson tillsammans
med brodern Linus, samt kusinerna Göran och Lennart Karlsson. Intressen “Jag har ganska lite privatliv. Det får

bli resande till nya platser och nya kulturer Jag längtar till exempel till Sydafrika, med sol, värme och vilda djur.
Jag drömmer också om ett eget hus på Kreta i närheten Chania. En dröm som säkert går att uppfylla. Sedan gillar
jag kläder och mode av modeskapare som Stella McCartney, OddMolly, Marnia, Max Mara m fl eller skor från Curt

Geiger. Jag har rätt många skor, tresiffrigt antal naturligtvis — alltifrån skoterstövlar till guldpumps. Jag har
egentligen väldigt mycket kläder, för jag har inte gått upp så mycket i vikt de senaste 25 åren. Jag tränar förvisso

inte! men är liksom igång hela tiden och rör mig naturligt mycket’ Lyssnar på: ‘Meatloaf och opera faktiskt~
Läser: ‘Mycket! Mest deckare. Just nu Åsa Larssons senaste, fl/Is din vrede tystnar. Fast även “riktiga’ böcker
såsom Berättelsen om Piav Vann Martel, en fantastisk berättelse om livet och ett annat sätt att se på religion~

Ser på: ‘TV: Coupe/ing, My name is Earl, och sedan tycker jag om brittiska deckare — Morden i Midsomer
Kommisarie Lindsley m fl. Lars von Triers filmer Dogvi/Ie och Dancer in the Dark satte avtryck i mig~

Blir glad av: ‘Att träffa människorl Jag jobbar ju mycket och blir väldigt glad när saker och ting fungerar som det
ska på företaget När det faller på plats och blir rätt~ Förbaskad på: ‘När folk går in för att sabotera och inte vii
gå framåt. Ln typ av människor som ju finns överallt, men de flesta vill nog ändå framåt. Visst blir jag arg, men inte
otrevlig och böjar skrika! utan mer korrekt, talar vänligt men har en käpp bakom ryggen~ Talanger: ‘Väldigt bra på

att organisera och bra på att engagera andra att göra som jag vill. Jag är själv drivande, engagerad och lyhörd.
Det har alltid varit så. Jag har alltid hitta på olika projekt: Öppnat kiosk, klädaffär och nu harjag en verkstad,.,’

Förebild: ‘Pappa Bill som är styrelseordförande i Svalson idag. Han har byggt det här företaget med stor
uppfinningsrikedom och har flera härliga talanger som att göra roliga skyltar, skriva sånger och sätt att uttrycka

sig. Han har fina värderingar som jag har tagit över. Han är stolt över mig och tycker att jag passar bättre för
chefsjobbet än han, som var mer déspruta’ Motto: ‘Man blir lycklig av att göra ett bra arbetel’



profilen 1 MAUD SPENCER

CHRISTIAN DIOR ÄR 1 ALLA FALL MIN FAVORITKUND.

JAG HADE SOM SÄLJARE HAND OM DEM, KÖRDE ORDRAR

NER TILL PARIS OCH TRÄFFADE DIORS ARKITEKT.

Maud blev med barn omgaende. Erik föddes sa 1998.

— Men då var det dags igen. TBV gick i

konkurs. Bade jag och Krister blev arbetslösa.

Men det löste sig. Krister satsade på politiken och

sitter i dag i riksdagen för moderaterna. Själv

studerade jag företagsekonomi, men jag hade inga

planer pa att jobba i Svalson, trots att bade

brorsan Linus och bada mina kusiner Göran och

Lennart arbetade där. Jag hade en gång för länge

sedan fragat pappa om jag fick jobba i firman,

men han sa nej. Han tyckte inte att jag passade.

Så när Bill 1999 ställer fragan till Maud om

hon vill börja på Svalson kom det som en blixt

från klar himmel. Hon hade inga tankar pa nagot

sådant, men tänkte snabbt om och svarade. “Jag

kommer om två år, när jag har studerat klart.”

Men sa blev det inte. Jag fick börja som

säljare genast. Pappa propsade. Han ville ga i

pension. Han var chef, men egentligen tekniker

och när jag kom in i företaget och började avlasta

honom i företagsfragor så piggade han pa sig och

sedan ville han inte ga i pension. Så vi fick i

princip kasta ut honom sex ar senare, till och med

efter att han fyllt 65 år.

FÖRSTA KVINNLIGA CHEFEN

Att vara kvinna i ett verkstadsföretag, helt

dominerat av män är förstås en utmaning. Precis

en sådan som Maud Spencer gillar. Hon klev

snabbt in i chefsrollen och gjorde en del föränd

ringar.

Pappa kände ju till varenda skruv i varje

lucka vi tillverkat och varenda annan detalj i

företaget också för den delen, men vi kom ju

genom var expansion till ett läge där vi slutade

växa för att han inte kunde ta in mer i sitt huvud.

Det var då extra bra att vara kvinnlig chef. Hade

jag varit en man och inte kunnat svetsa till

exempel, som jag inte kan, hade förtroendet varit

i gungning, tror Maud, som pa diverse personal

fester innan den formella utnämningen ändå fått

bra respons för sitt eventuella ledarskap.

Medan karlarna, inklusive Bill, står för det

tekniska kunnandet kan Maud som ekonom och

projektmetodiskt inriktad koncentrera sig pa

organisation och ledarskap. Och efter medarbe

tarnas initiala skepsis innan de riktigt lärt känna

sin nya kvinnliga chef försvann denna när Maud

fick chans att visa sitt engagemang för företaget

och personalen.

—Jag är faktiskt fortfarande förvanad att folk

gör som jag säger, skrattar hon, och tänker till

exempel på när hon gick runt på verkstaden och

sa till karlarna att ta ner porrbilderna som satt

upptejpade här och vari verkstaden. Hon satte

upp ett datum när alla skulle vara nere. Om

nagon var tveksam om vad som var en porrbild sa

Maud att om det är vederbörandes fru eller mamma

är det okey, annars ska bilderna ner. Sa blev det.

INGEN SKA BEHÖVA GISSA

Maud började som de flesta nya chefer med att

göra om organisationen. Sökte och hittade rätt

form så att alla enheter vet vad de ska göra och

hur de är beroende varandra utan att peta i

detaljer, istället med fokus på flöde och riktning.

Samt att hålla ihop avdelningar med regelbundna

möten för ömsesidig information. För Maud

innebär rollen som chef att hon är helt tydlig i

vad hon vill, ingen ska behöva gissa.

Ibland uppstar konflikter, som på alla

arbetsplatser och da kan hon ligga sömnlös.

Men jag brukar tänka att konflikter uppstår

ju när folk bryr sig, vilket är en bra utgangspunkt

för att man ska kunna ta sig igenom och framat

ur det som gnisslat. Och sedan tycker ju alla inte




